
 Pagină 1 
 

Nr. 256/11.04.2014 
 
Dosar  nr.: 10396/30/2012 
Tribunalul Timiş, Secţia a II – a Civilă 
Termen: 24.04.2014 
Temei juridic: art. 129 alin. (1) din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței 
Debitor: Instal Lumro SRL – în faliment, in bankruptcy, en faillite, cu sediul în 
Timișoara, str. Circumvalațiunii, nr. 41, ap. 30,  jud. Timiş, J35/210/2000, CUI 12787986 
Lichidator judiciar: SCP MB Management IPURL, cu sediul în Timişoara, str. Macilor, 
nr. 26, jud. Timiş, RFO II 0243, CUI RO 20804476 
 

 
RAPORT FINAL 

întocmit de către lichidatorul judiciar în cadrul procedurii de faliment a 
debitorului Instal Lumro SRL – în faliment, in bankruptcy, en faillite 

 
Date de identificare a persoanei juridice 

 Instal Lumro SRL este persoană juridică română, cu sediul în Timișoara, 
str. Circumvalațiunii, nr. 41, ap. 30,  jud. Timiş. Societatea a fost înfiinţată în 
anul 2001, având nr. de înregistrare la ORC Timiş J35/210/2000 şi CUI 
12787986, forma de proprietate privată (SRL), iar obiectul principal de activitate 
îl constituie „Lucrări de instalaţii sanitare şi de încălzire centrală şi de 
montaj de echipamente şi utilaje tehnologice la clădiri şi construcţii 
inginereşti” – cod CAEN 4533. 
 

Date privind asociaţii şi administratorii societăţii 
 Capitalul social subscris şi vărsat este în cuantum de 200 lei, deţinut în 
proporţie de 100% de către Pană Dumitru, cetăţean român. Calitatea de 
administrator al societăţii este deţinută de d-nul Pană Dumitru, născut la data 
de 02.07.1938, în Sângeru, jud. Prahova. 
 

Date privind deschiderea procedurii de faliment 
Prin Încheierea nr. 335/14.02.2013, pronunţată de Tribunalul Timiș, 

Secția a II a Civilă, în dosarul nr. 10396/30/2012, a fost admisă cererea 
formulată de către debitorul Instal Lumro SRL – prin lichidator şi în temeiul art. 
32 alin. (1) din Legea nr. 85/2006 s-a dispus deschiderea procedurii simplificate, 
fiind numit lichidator judiciar SCP MB Management IPURL, prin reprezentant 
legal d-nul Mihail Bojincă – practician în insolvență. 

 
 
 

 
MEMBRĂ UNPIR- nr. RFO II 0243 

SCP MB Management IPURL 

300351 Timişoara, str. Macilor, nr. 26 

Tel.: 0356 465 531, Fax: 0256 490 153 

E-mail: mbmanagementtm@gmail.com; www.mb.ro 

Mobil: 0722 258 352 

Societate civilă profesională de practicieni în insolvenţă 



SCP MB MANAGEMENT IPURL 

 Pagină 2 
 

Demersurile întreprinse de către lichidatorul judiciar 
1. Notificarea declanșării procedurii 

După numirea noastră în calitate de lichidator judiciar, prin Încheierea nr. 
335 din data de 14.02.2013, s-au întreprins demersuri în vederea respectării 
prevederilor art. 25 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, 
prezentate în cele ce urmează.    

 
Astfel, lichidatorul judiciar a verificat existenţa legală a societăţii în 

Registrul Comerţului, obţinând informaţi referitoare la datele de identificare a 
societăţii, asociaţi şi obiect de activitate. 

Potrivit art. 108 alin. (1) și (2) din Legea nr. 85/2006, debitorul a fost 
notificat despre deschiderea procedurii de faliment, fiindu-i totodată solicitate 
actele și informațiile prevăzute la art. 28 din Legea nr. 85/2006. 

Astfel, la data de 26.02.2013, la sediul nostru s-a prezentat 
administratorul statutar al debitorului, căruia i-au fost înmânate sub semnătură 
de primire, Notificarea deschiderii procedurii simplificate de insolvenţă – nr. 
260/26.02.2013 și Notificare administrator – nr. 261/26.02.2013. 

Administratorul judiciar a adus la cunoştinţa administratorului societăţii 
prevederile art. 45 alin. (1), (2) și (3) din Legea insolvenței privind 
obligativitatea înscrierii în contextul tuturor actelor și corespondenței emise, a 
mențiunilor “societate în faliment, in bankruptcy, en faillite”.   

     
Potrivit dispozițiilor art. 61 alin. (3) din Legea nr. 85/2006, la data de 

04.03.2013 s-a depus la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Timiș, cererea în vederea publicării în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă a 
Notificării privind deschiderea procedurii de faliment împotriva debitorului 
Instal Lumro SRL. Notificarea a fost publicată în Buletinul Procedurilor de 
Insolvență nr. 4087/07.03.2013. 

 De asemenea, în vederea informării prezumtivilor creditori cu privire la 
deschiderea procedurii de faliment față de debitor am publicat anunţul referitor 
la declanșarea procedurii în ziarul de largă circulaţie “Adevărul” Ediția de Vest 
nr. 6882/04.03.2013. 

În vederea stabilirii masei credale, au fost trimise notificări privind 
deschiderea procedurii de faliment către principalii creditori bugetari: Direcția 
Generală a Finanțelor Publice Timiș, Administrația Finanțelor Publice 
Timișoara, Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara, AAAS București și 
Administrația Fondului pentru Mediu. 

În urma analizării actelor contabile ale debitorului nu au fost identificați și 
alți creditori în afara celor bugetari care au fost deja notificați.  
 
2. Raportul privind cauzele insolvenței 

Ca urmare a prezentării de către societatea debitoare a documentelor 
contabile solicitate, lichidatorul judiciar a întocmit raportul prevăzut de art. 59 



SCP MB MANAGEMENT IPURL 

 Pagină 3 
 

din Legea nr. 85/2006, fiind depus la dosar prin serviciul registratură în data de 
26.03.2013. 

În cuprinsul Raportului am arătat că nu au fost identificate fapte dintre 
acelea limitativ prevăzute de art. 138 din legea-cadru, care să fi cauzat starea de 
insolvență a debitorului, aceasta fiind rezultatul unor factori externi, iar nu unei 
administrări deficitare a societății. 

Raportul privind cauzele și împrejurările care au dus la apariția stării de 
insolvență a Instal Lumro SRL a fost publicat pe site-ul lichidatorului judiciar, 
www.mb.ro și în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 6309/09.04.2013. 
 
3. Pasivul societății debitoare 
 Termenul limită pentru depunerea cererilor de creanță, stabilit prin 
Încheierea nr. 335/14.02.2013 a fost 01.04.2013. Până la această dată a fost 
depusă la dosarul cauzei o singură cerere de înscriere la masa credală, cea a 
creditorului D.G.R.F.P. Timișoara în reprezentarea A.J.F.P. Timiș. 

În aplicarea dispozițiilor art. 67 alin. (1) din Legea nr. 85/2006, s-a 
procedat la verificarea cererilor de admitere a creanțelor și a documentelor 
justificative care au fost comunicate lichidatorului judiciar, în vederea stabilirii 
legitimității, valorii exacte și  priorității fiecărei creanțe. 

Ca urmare a verificărilor efectuate a fost întocmit Tabelul preliminar de 
creanțelor a debitorului Instal Lumro SRL, care a fost înregistrat la dosar în data 
de 10.04.2013 și publicat în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 
6942/17.04.2013.  

Termenul pentru definitivarea Tabelului de creanțe a fost stabilit prin 
Încheierea nr. 335/14.02.2013 ca fiind 25.04.2013. 

Având în vedere că nu au fost formulate contestații la Tabelul preliminar, 
lichidatorul judiciar a întocmit Tabelul definitiv al creanțelor debitorului Instal 
Lumro SRL nr. 545/25.04.2013. acesta a fost transmis la dosar pe fax în data de 
25.04.2013, a fost publicat pe site-ul lichidatorului judiciar și în Buletinul 
Procedurilor de Insolvență nr. 8844/21.05.2013. 
 
4. Adunarea Creditorilor 
 În baza dispozițiilor date de judecătorul sindic prin Încheierea nr. 
335/14.02.2013 și în temeiul art. 13 şi următoarele din Legea nr. 85/2006 
privind procedura insolvenţei, lichidatorul judiciar a convocat prima ședință a 
Adunării Creditorilor debitorului Instal Lumro SRL, în data de 15.04.2013, 
având pe Ordinea de Zi: 1) Prezentarea situaţiei debitorului; 2) 
Confirmarea/înlocuirea lichidatorului judiciar; 3) Stabilirea remunerației 
lichidatorului judiciar; 4) Desemnarea Comitetului Creditorilor; 5) Diverse.  
În acest sens a fost întocmit și transmis spre publicare Convocatorul primei 
Adunări a Creditorilor, stabilită de către instanță la data de 15.04.2013; 
Convocatorul a fost publicat în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 
3870/04.03.2013. 



SCP MB MANAGEMENT IPURL 

 Pagină 4 
 

În cadrul ședinței, reprezentantul lichidatorului judiciar a prezentat 
situația debitorului și demersurile întreprinse de la numire până la data ședinței. 

Adunarea Creditorilor a confirmat în calitate de lichidator judiciar al 
debitorului Instal LumroSRL, SCP MB Management IPURL prin reprezentant 
legal Mihai Bojincă, cu un onorariu de 500 lei/lună (exclusiv TVA) și 8% din 
sumele obținute din valorificarea bunurilor debitorului. 

Cu privire la pct. 3 de pe Ordinea de Zi, în ceea ce privește desemnarea 
Comitetului Creditorilor, a fost aprobată, potrivit art. 16 alin. (1) teza a II a din 
Legea nr. 85/2006, preluarea atribuțiilor Comitului de către Adunarea 
Creditorilor. 

Deliberările ședinței Adunării Creditorilor au fost consemnate în Procesul 
– Verbal al Adunării Creditorilor nr. 439/15.04.2013, depus la dosarul cauzei 
prin serviciul registratură în data de 22.04.2013. 
 
5. Activul societății debitoare 
 În patrimoniul societății, conform documentelor predate lichidatorului 
judiciar precum și potrivit deciziei de impunere nr. 14560/06.03.2013 emisă de 
Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara, a fost identificat un autoturism 
Daewoo Matiz, care, la data de 25.10.2013, a fost valorificat pentru suma de 
2.000 lei, iar prețul a fost achitat integral de către cumpărător. 
 
6. Închiderea procedurii 

 În condițiile în care singurul bun identificat în patrimoniul societății a fost 
valorificat, lichidatorul judiciar a întocmit Raportul privind situația financiară a 

debitorului Instal Lumro – în faliment, in bankruptcy, en faillite – nr. 
253/11.04.2014, în care sunt descrise încasările, plățile și cheltuielile efectuate 
în cadrul procedurii și Planul de Distribuire între creditori a sumelor obținute 

din valorificarea bunurilor debitorului Instal Lumro – în faliment, in 

bankruptcy, en faillite  – nr. 254/11.04.2014, care vor fi depuse la dosarul 
cauzei, afișate la ușa instanței și publicate în Buletinul Procedurilor de 
Insolvență. 

 Atât Planul de distribuire cât și Raportul privind situația financiară  vor fi 
supuse aprobării în cadrul ședinței Adunării Creditorilor din data de 23.04.2014. 

În conformitate cu dispozițiile art. 132 alin. (2) din Legea 85/2006 privind 
procedura insolvenței, lichidatorul judiciar supune aprobării Adunării 
Creditorilor din data de 23.04.2014 prezentul Raport și de asemenea propunerea 
de închidere a procedurii de faliment a debitorului Instal Lumro SRL și 
radierea societății din evidențele Oficiului Registrului Comerțului. 

 
 

 


